PAGE

                                                         Д О Г О В О Р № 00-000
об оказании профессиональных (консультационных) услуг
г.Ташкент

                                                                         «____»____________2021 г.

Аудиторская организация ------------------ именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора  ------------ действующая на основании Устава, имеющая лицензию № ------- от ---- апреля ------ года, выданную Министерством финансов Республики Узбекистан с одной стороны, и АО «Тошшахартрансхизмат»
 именуемая в дальнейшем «Заказчик»,   в  лице Джураева А.З. , действующего на основании Устава с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательства   по оказанию профессиональных (консультационных) услуг по вопросам, отраженным в спецификации оказываемых услуг согласно приложению №1 к данному Договору по 8 (восьми) подведомственным автобусным паркам, расположенных в г.Ташкенте..
1.2 Профессиональные услуги включают в себя выполнение процедур, согласованных между аудитором, Заказчиком и при необходимости с любыми третьими сторонами, и представляет отчет о результатах оказанных профессиональных услуг с обоснованными выводами.
1.3. Заказчик вправе сделать собственные выводы по данным отчета о результатах оказанных профессиональных услуг.
1.4. Профессиональные услуги основаны на следующих процедурах:
1.4.1. процедуры обзора (запросы; аналитические процедуры по сути, применяемые к статьям бухгалтерского учета);

1.4.2. процедуры оценки рисков (изучение системы бухгалтерского учета и системы внутреннего контроля хозяйствующего субъекта; анализ эффективности системы внутреннего контроля; тесты контроля; расчет оцененных рисков);

1.4.3. процедуры по сути (тесты; процедуры по сути);
1.4.4. повторный подсчет, сравнение и другие математические и аналитические приемы;

1.4.5. наблюдение;

1.4.6. инвентаризацию;

1.4.6. получение подтверждений;

1.4.7 представление справок и рекомендаций.

1.5. Предмет настоящего договора имеет отношение только к профессиональным (консультационным) услугам, указанным в пункте 1.1. и он не распространяется на финансовую отчетность Заказчика в целом.
1.5. По результатам профессиональных (консультационных) услуг Исполнитель составляет и представляет Заказчику отчет. Отчет будет представлен на русском языке. Перевод отчета на другой язык будет считаться дополнительными услугами, которые не включаются в стоимость услуг по настоящему Договору.

1.6. Постановка иных задача, не оговоренных в настоящем Договоре, перед специалистами Исполнителя при проведении профессиональных (консультационных) услуг не допускается.
2. Права сторон

2.1. «Заказчик» имеет право:

2.1.1. требовать от «Исполнителя» надлежащего исполнения своих обязанностей;

2.1.2. требовать строгого соблюдения действующего законодательства Республики Узбекистан;

2.1.3. получать от «Исполнителя» исчерпывающую информацию о требованиях законодательства, касающихся профессиональных (консультационных) услуг, правах и обязанностях сторон, а также требовать от него предоставления нормативно-правовых актов, на которых основываются замечания и выводы «Исполнителя»;

2.1.4. получать от аудиторов консультации и рекомендации о порядке ведения бухгалтерского учета, составления финансовой отчетности и об исправлении обнаруженных недостатков и нарушений с учетом проверяемого периода;

      2.1.5. контролировать обеспечение «Исполнителем» сохранности документов, получаемых и составляемых им в ходе профессиональных (консультационных) услуг и не разглашения их содержания без согласия «Заказчика».

2.2. «Исполнитель» имеет право:

2.2.1. проводить предварительное ознакомление с учредительными документами и документами бухгалтерского учета и финансовой отчетности хозяйствующего субъекта для принятия решения о профессиональных (консультационных) услуг;

2.2.2. самостоятельно организовывать свою работу и руководить ею, определять формы и методы проведения профессиональных (консультационных) услуг, очередность отдельных операций;

2.2.3. получать при оказании профессиональных (консультационных) услуг в полном объеме документацию Заказчика, связанную с осуществлением предмета договора, а также проверять фактическое наличие любого имущества и фактическое состояние любых обязательств, учтенных в этой документации;

2.2.4. получать устные и письменные разъяснения от материально ответственных лиц Заказчика по возникшим в ходе оказания профессиональных (консультационных) услуг вопросам и дополнительные сведения, необходимые для оказания услуг;

2.2.5. получать от ЗАКАЗЧИКА письма-подтверждения о связанных (аффилированных) лицах и заинтересованных сделках

2.2.6. привлекать в установленном порядке субисполнителей или экспертов, посредством заключения с ними самостоятельных или трёхсторонних Договоров на оказание услуг по настоящему Договору, как в целом, так и по отдельным направлениям оказания услуг в соответствии с настоящим Договором, с предварительным согласованием с Заказчиком;

2.2.7. получать от хозяйствующего субъекта письменные подтверждения информации от третьих лиц;

3. Обязанности сторон

3.1. «Исполнитель» обязан:

3.1.1. при осуществлении профессиональных (консультационных) услуг соблюдать требования законодательства РУз, использовать законные методы и средства;

3.1.2. осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, соблюдая принципы верховенства закона, объективности, независимости и конфиденциальности;

3.1.2. соблюдать правила, установленные на Предприятии Заказчика;

3.1.3. по окончании профессиональных (консультационных) услуг предоставить «Заказчику» отчет по установленной форме;

3.1.4. не разглашать полученные в ходе оказания профессиональных (консультационных) услуг информацию и данные, являющиеся информацией конфиденциального характера или составляющие коммерческую тайну «Заказчика»;

3.1.5. обеспечить сохранность документов, получаемых и составляемых в ходе профессиональных (консультационных) услуг по настоящему Договору;

3.1.6. для оказания профессиональных (консультационных) услуг составить календарный график работ и согласовать сторонами.

3.2. «Заказчик» обязан:

3.2.1. выделить рабочее место для сотрудников «Исполнителя» с необходимым оборудованием и средствами связи для выполнения работы;

3.2.2. предоставить Исполнителю все документы, необходимые для осуществления профессиональных (консультационных) услуг;
3.2.3. обеспечить доступ к необходимой для оказания профессиональных (консультационных) услуг финансовой отчетности со всеми приложениями, к учетным регистрам, первичным документам, отчетам внешнего и внутреннего аудита и к другой документации;
3.2.4. обеспечить при необходимости присутствия всех сотрудников и их всестороннее сотрудничество для дачи пояснений сотрудникам Исполнителя;
3.2.5. беспрепятственный доступ к базе программ ведения бухгалтерского учета;

3.2.6. беспрепятственный доступ аудиторов и привлеченных Исполнителем специалистов в необходимые для выполнения Договора отделы и подразделения Заказчика, в том числе производственные;
 3.2.7. предоставление Исполнителю возможности проверять наличие основных средств, товарно-материальных ценностей, денежных средств и денежных документов, ценных бумаг и других активов при необходимости;
3.2.8. при выявлении существенных нарушений в ходе оказания профессиональных (консультационных) услуг обеспечить их исправление в соответствие с законодательством. В случае неисполнения Заказчиком корректировок в установленные поручением сроки или проведение их в неполном объеме, Исполнитель имеет право отказаться от дачи отчета по профессиональным (консультационным) услугам;
3.2.9. своевременно оплатить оказываемые «Исполнителем» услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
4. Стоимость услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость услуг, оказываемых «Исполнителем» по настоящему договору, устанавливается в размере:
Сумма договора:_166 086 956 (сто сорок миллионов)_сум;
НДС 15% =_24 913 043 (двадцать один миллион)_сум;
Всего с НДС =_191 000 000 (сто шестьдесят один миллион)_сум.
4.2. Оплата «Заказчиком» «Исполнителю» осуществляется с   условием предварительной оплаты в размере не менее _50_ % в сумме 80 500 000 (восемьдесят миллионов пятьсот тысяч) сум от планируемого объема оказываемых услуг в течение  3-х банковских дней со дня подписания настоящего Договора.

4.3. Оставшуюся сумму «Заказчик» должен полностью оплатить не позднее 10-х банковских дней после подписания «Заказчиком» акта выполненных работ.
4.4. Форма оплаты перечислением на расчетный счет Исполнителя.
5. Ответственности сторон

5.1. Каждая из сторон должна выполнять свои обязанности надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего договора, а также оказывать другой стороне всевозможное содействие в выполнении его обязанностей;

5.2. За нарушение обязательств по настоящему договору, виновная сторона несет ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Республики Узбекистан;
5.3. При неисполнении обязательств перед Заказчиком, указанных в пункте 1.3. настоящего Договора, Исполнитель оплачивает пеню в размере 0,4% от причитающейся за это суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств, но не более 50% от суммы договора, за исключением случаев, когда Исполнитель уведомил Заказчика о продлении сроков исполнения работ соразмерно просрочке оплаты, допущенной Заказчиком.

5.4. При неисполнении в установленный срок обязательств по оплате работ, предусмотренных пунктом 4.3. настоящего Договора, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,4 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, но не более 50 % от суммы Договора.
5.5. Заказчик несет ответственность за подготовку и достоверность финансовой и корпоративной информации, представленной аудиторской организации., за подлинность предоставляемых Исполнителю документов и информационного материала для проведения работ по настоящему Договору;
5.6. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за причинение им ущерба вследствие оказанных профессиональных (консультационных) услуг, содержащих неправильный вывод. Ущерб, причиненный Заказчику, должен быть доказан и подлежит возмещению в соответствии с действующим законодательством РУз. При этом должны быть соблюдены обязанности Заказчика, указанные в пункте 3.2. настоящего Договора.
5.7. Перед третьими лицами Исполнитель несет ответственность только за свой отчет по профессиональным (консультационным) услугам.
5.8. Исполнитель не несет ответственность за последствия выданного отчета и рекомендаций в случае, если они сделаны на основе документов и информации, полученных от Заказчика, содержащих неполные или недостоверные сведения, а также в случае подлога документов.
5.9. Исполнитель не несет ответственности за неправильно выполненные Заказчиком исправления отчетности по замечаниям Исполнителя.
5.10. Исполнитель не несет ответственности за события, выявившиеся после выдачи отчета по профессиональным (консультационным) услугам, повлекшие к изменению данных, если Заказчик не известил его об этом.
6. Форс-мажор

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, с подтверждением уполномоченного государственного органа о существовании такого обстоятельства и возможности ссылаться на него для освобождения от ответственности.

6.2. Под непреодолимой силой в рамках настоящего Договора понимается:

6.2.1. стихийные природные бедствия (пожары, наводнения, землетрясения и т.д.);

6.2.2. чрезвычайные обстоятельства общественной жизни (военные действия, эпидемии, забастовки и т.д.).

6.2.3. другие чрезвычайные обстоятельства, не зависящиеся от воли сторон и являющиеся обстоятельствами непреодолимой силы.

6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна в двухнедельный срок известить другую сторону о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств.
7. Срок действия договора
      7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного выполнения ими всех обязательств по настоящему Договору.
      7.2. Если Исполнитель начинает предоставлять услуги согласно предмета настоящего Договора до подписания его сторонами, условия настоящего Договора действуют взаимоотношением, сформированным до подписания настоящего Договора.

      7.3. Каждая из сторон путем письменного уведомления при наличии уважительных причин в одностороннем порядке имеет право расторгнуть Договор. Письменное уведомление о расторжении договора представляется другой стороне за 10 (Десять) банковских дней до расторжения Договора и в нем должна быть указана дата расторжения Договора.

      7.4.   Одностороннее расторжение договора по инициативе Исполнителя допускается в случае, если:

      7.4.1. Заказчик, несмотря на своевременное и обоснованное предупреждение со стороны Исполнителя, не устранил обстоятельств, грозящих качеству выполняемых работ. При этом Исполнитель вправе взыскать оплату за фактически выполненные работы.

      7.4.2. В результате конфликта с Заказчиком по принципиальным соображениям возникла необходимость отказа аудитора от работы во имя сохранения независимости и объективности. В этом случае Исполнитель вправе взыскать понесенные им убытки.

      7.4.3. Заказчик не выполняет условия пункта 4.2. настоящего Договора более 20-ти календарных дней.

      7.5. Если, при выдаче Исполнителем отрицательного мнения по специальному вопросу, Заказчик отказывается произвести приемку работ, Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор и получить оплату за фактически выполненные работы. В этом случае момент признания выполнения услуг определяется по наличию и переданному Заказчику подписанного Исполнителем отчета.

      7.7. При обнаружении существенных отступлений от условий настоящего Договора Исполнителем Заказчик вправе требовать расторжения Договора.
8.     Специальные положения

      8.1. Во время оказания профессиональных (консультационных) услуг, аудиторы независимы от Заказчика, а также от любой третьей стороны.

      8.2. Стороны не имеют по отношению друг к другу никаких иных обязательств, кроме как указанных в настоящем Договоре. Профессиональные услуги включают в себя только услуги, указанные в пункте 1.1. настоящего Договора.

      8.3. Уплата сумм в виде штрафных санкций не освобождает стороны от выполнения обязательств по настоящему Договору.

      8.4. Исполнитель может учитывать предложения Заказчика, оставаясь при этом в рамках требований нормативных актов Республики Узбекистан. При этом возражения Заказчика против того или иного отчета по оказанным услугам и отказ аудитора внести соответствующие изменения не могут являться основанием для расторжения Договора.

     8.5. Исполнитель не несет ответственность за достоверность данных бухгалтерского учета и финансовой отчетности Заказчика в целом. Стороны признают, что содержание настоящего Договора не подлежит разглашению за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РУз.

9. Разрешение споров

      9.1. Все разногласия, которые могут возникнуть, в связи с исполнением настоящего Договора будут разрешаться сторонами путем переговоров. В случае, если стороны не договорятся, то спор или разногласия должны быть разрешены в судебном порядке в соответствии с действующем законодательством.
10. Заключительные положения

      10.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в той же форме, что и договор и подписаны обеими сторонами.

      10.2. Договор составлен в двух экземплярах – по одной для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

11. Реквизиты сторон

	ЗАКАЗЧИК:
Адрес: ______________________________

            ______________________________

тел.:    ______________________________

            ______________________________

р/с:      ______________________________

в          ______________________________

г.         _____________ код банка: _______

ИНН:  ______________________________

ОКЭД:______________________________

Регистрационный код плательщика НДС: ___________________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Аудиторская организация

«FTF-LEA-AUDIT» ООО

Адрес: ______________________________

            ______________________________

тел.:    ______________________________

            ______________________________

р/с:      ______________________________

в          ______________________________

г.         _____________ код банка: _______

ИНН:  ______________________________

ОКЭД:______________________________

Регистрационный код плательщика НДС: ___________________

11.Подписи сторон

                      ЗАКАЗЧИК:

  ИСПОЛНИТЕЛЬ:

          Руководитель

Директор

______________ /_____________/

________________---------------
«___»_________________2021 г.

                       «___»__________________2021 г.

                               м.п.
             м.п.
«СОГЛАСОВАНО»

ЗАКАЗЧИК

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________ /_______________/

«___»______________2021г.

Приложение №1
СПЕЦИФИКАЦИЯ
оказываемых услуг

В ходе оказания профессиональных услуг аудиторами будут рассмотрены следующие вопросы:

1. Ведение учета в специализированных программах по ведению бухгалтерского учета (1С, БЭМ и т.д.);
2. Соответствие оборотно-сальдовой ведомости за 9 месяцев 2021 года представленной в ГНИ финансовой отчетности по форме №1 «Бухгалтерский баланс» и по форме №2 «Отчет о финансовых результатах»;
3. Соответствие данных учета данным бухгалтерского баланса по первоначальной стоимости и накопленному износу основных средств;
4.
Соответствие данных учета данным бухгалтерского баланса по товарно-материальным ценностям;
5.
Соответствие данных учета данным бухгалтерского баланса по дебиторской задолженности;

6.
Соответствие данных учета данным бухгалтерского баланса по кредиторской задолженности;

7.
Соответствие данных учета данным бухгалтерского баланса по денежным средствам;

8. Подтверждение наличия первичной документации по инвентаризации основных средств и товарно-материальных ценностей (приказы, инвентаризационные описи, акты инвентаризационной комиссии);
9. Наличие первичных документов для подтверждения дебиторской задолженности (акты сверок, договора, счет-фактуры);
10. Соответствие данных учета данным отчета о финансовых результатах по доходам и расходам за 9 месяцев 2021 года;

PAGE
1